
 1 

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 263 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  23 aprile 2025 
 

 

OGGETTO: PISCINA A SCOPO RICREATIVO PRESSO IL COMPLESSO 

POLIVALENTE DI SANT’ANNA AVAGNINA: ATTIVAZIONE 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COSTI DI 

CONNESSIONE ALLA RETE BT DI E-DISTRIBUZIONE SPA. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO, Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 262 del 23/12/2021 è stato 

approvato il progetto definitivo – esecutivo denominato “Piscina a scopo ricreativo presso 

il complesso polivalente del Rione Sant’Anna Avagnina”, redatto dal R.T.P. arch. Danni 

Giampiero – Sicurtecnica S.r.l. – Studio di Ingegneria B.M.D. S.r.l. – dott. geol. Galliano 

Giuseppe – arch. Prato Christian di Mondovì; 

- con determinazione n. 321 del 14/06/2022 i suddetti lavori sono stati affidati alla ditta 

SIBER COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Villanova Mondovì (CN); 

- con determinazione n. 424 del 13/07/2023 sono stati approvati gli atti di contabilità finale 

ed il certificato di regolare esecuzione;  

 

Considerato che: 

- nell’ambito del progetto è stato realizzato un impianto fotovoltaico di potenza nominale di 

3 Kw, da collegare al contatore di energia elettrica posto a servizio della piscina, 

identificato con il codice POD IT001E00523137;  

- si intende procedere con l’attivazione del suddetto impianto fotovoltaico, provvedendo 

alla connessione alla rete B.T. di E-DISTRIBUZIONE SPA, previo pagamento dei costi 

di connessione, quantificati in € 130,00 oltre iva, come risulta dalle fatture n. 

0000925900002773 e n. 0000925900002776 emesse in data 11/04/2025; 

- occorre pertanto provvedere ad impegnare e liquidare la somma complessiva di € 158,60 

sul capitolo 280/1 del P.E.G. del corrente esercizio finanziario; 

 

Dato atto che: 

- in relazione al presente provvedimento, non si ritiene applicabile l’art. 3 della Legge n. 

136 del 07/09/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il presente provvedimento non è soggetto alle norme sull’amministrazione trasparente di 

cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013; 

 



 2 

Acquisito il D.U.R.C. Prot. INPS_44457765 del 31/01/2025 e riscontratane la conformità ai 

sensi della vigente normativa;  

 

Richiamato l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, il quale stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, al di fuori dei casi in cui i cessionari o 

committenti sono debitori d’imposta (reverse charge, di cui all’art. 17 comma 6), devono 

versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori, con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia; 

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. 

Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 e 184 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 



 3 

 

1. di procedere all’attivazione dell’impianto fotovoltaico posto a servizio della piscina 

realizzata a scopo ricreativo presso il complesso polivalente di Sant’Anna Avagnina, 

provvedendo alla connessione del medesimo alla rete B.T. di E-DISTRIBUZIONE SPA;  

  

2. di impegnare, per i motivi citati in premessa, la somma complessiva di € 158,60 (iva 

compresa) al capitolo 280/1 del Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, con imputazione alla 

voce U.1.03.02.16.999 – Altre spese per servizi amministrativi; 

 

3. di liquidare alla ditta E-DISTRIBUZIONE SPA le fatture n. 0000925900002773 e n. 

0000925900002776 emesse in data 11/04/2025 per un importo complessivo di € 158,60, 

provvedendo contestualmente a trattenere la somma di € 28,60 relativa all’iva esposta in 

fattura, che verrà direttamente versata all’Erario, secondo le modalità definite dal Decreto 

23 gennaio 2015, attuativo delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 

payment); 

 

4. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e per l’emissione del mandato di pagamento. 

 

DLP/FM/MM/wm 

 

Mondovì, li  23 aprile 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 MAZZA FRANCESCO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


